
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: PROSECUZIONE CONTRATTI PER LA FORNITURA DI PROTESI 
INCONTINENZA URINARIA FEMMINILE SINO AL 31.12.2020



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO quanto segue:

1. le linee guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo nella 
DGR 2672/2019 - cosiddette Regole di Sistema 2020 – e la normativa nazionale in materia di 
contenimento della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la possibilità di 
adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di committenza, per 
Regione Lombardia, ARIA S.p.A.;

2. sono scaduti i contratti per la fornitura di “Protesi per incontinenza urinaria – cod. TVTOML”, 
stipulati, in forza e per l’effetto del provvedimento n 889/2017 al quale si fa espresso rinvio,  con 
Johnson & Johnson Medical Spa, in adesione successiva alla procedura di gara esperita in forma 
consorziata da ASST Spedali Civili ed aggiudicata con provvedimento n. 210/2015 e n. 476/2019; 

3. dalla verifica all’uopo effettuata nessuna delle iniziative ARIA – attivate e/o da attivare - contempla il 
dispositivo oggetto del presente provvedimento, così come nessuna convenzione CONSIP risulta 
disponibile per i dispositivi in argomento; 

4. con decreto n.476/2019, l’ASST Spedali Civili di Brescia ha prorogato la fornitura di detti contratti 
per un periodo di 12 mesi, con clausola di recesso anticipato in caso di attivazione di eventuali 
convenzioni ARIA / Consip;

5. per garantire, pertanto, continuità alla fornitura di “Protesi incontinenza urinaria femminile - 
Gynecare TVTOML”, risulta indispensabile procedere, in conformità anche alle previsione degli atti 
della gara a suo tempo espletata, alla proroga del contratto in epigrafe,  per un periodo presunto 
stimato, a titolo precauzionale sino al 31/12/2020, per un importo, calcolato sui consumi storici, di € 
22.400,00 (IVA 22% esclusa); 

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di prorogare, in conformità anche alle previsioni di cui agli atti di gara a suo tempo espletata, il 
contratto con Johnson & Johnson Medical Spa, per la fornitura di  “Protesi incontinenza urinaria – 
Gynecare cod. TVTOML”, stipulato in forza e per l’effetto del provvedimento n 889/2017, alle 
medesime condizioni economiche, per un periodo presunto stimato, a titolo precauzionale sino al 
31/12/2020, per i quantitativi e gli importi, calcolati in base ai consumi storici, come di seguito 
evidenziato:

Lotto 
Civili Descrizione Codice CND / 

Rep
Qty 

annuo
Importo 
unitario

Importo totale 
(IVA esclusa)



28 € 800,00
28 Gynecare TVTOML U070101 

/ 346954
4 Sconto 

merce

€ 22.400,00

2. di dare atto che è facoltà di questa ASST recedere unilateralmente dal contratto in argomento prima 
del suddetto termine, nel caso di attivazione di Convenzioni ARIA/Consip;

3. di dare atto che il costo derivante dalla proroga, qui quantificato in complessivi € 27.328,00 (IVA 22% 
inclusa), sino al 31.12.2020, trova riferimento nella contabilità aziendale, area ospedaliera, dell’anno 
2020 con imputazione al conto “Presidi Specialistici (CND B,G,N,Q,R,U)” codice 13.01.010.001 e 
verrà gestito con integrazione del budget “4-AIPEL INCONTINENZA TVTO” di seguito indicato:

Anno 2020 

1301010001/FAR /I1700889 + €  27.328,00  

4. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

5. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI

(Dott.ssa Viviana Sganga)


		2020-02-27T13:49:01+0000


		2020-02-27T13:50:02+0000
	Firma applicativa




